
 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado
Largo cavalieri di Malta,9

pec: paic8ab004@pec.istruzione.it

 
OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE INCARIC
20/09/2023, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI, TUTOR, 
ESPERTI PSICOLOGI, E SUCCESSIVO DECRETO DI RETTIFICA E INTEGRAZIONE PROT. 10958 del 
21/09/2023 –SCORRIMENTO GRADUATORIA
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali n
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
contrasto della dispersione scolastica
Titolo del Progetto ‘Avanti tutti!’
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-16108
CUP: C74D22003600006 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 
RITA ATRIA 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Largo cavalieri di Malta,9-90133 Palermo 

Tel.091/321317–fax 091/333561 
paic8ab004@istruzione.it– 

pec: paic8ab004@pec.istruzione.it 
http://www.ritaatria.edu.it 

- Ai docenti interessati

- Amministrazione Trasparente/Bandi

ASSEGNAZIONE INCARICHI AVVISO INTERNO PROT. 10874 DEL 
20/09/2023, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI, TUTOR, 
ESPERTI PSICOLOGI, E SUCCESSIVO DECRETO DI RETTIFICA E INTEGRAZIONE PROT. 10958 del 

GRADUATORIA-A VALERE SUL PROGETTO  

Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
Titolo del Progetto ‘Avanti tutti!’ 

16108 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

A: 
- DSGA 

Ai docenti interessati 
- Sito/PNRR 

Amministrazione Trasparente/Bandi di contratti e gare 
- Albo 

AVVISO INTERNO PROT. 10874 DEL 
20/09/2023, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI, TUTOR, 
ESPERTI PSICOLOGI, E SUCCESSIVO DECRETO DI RETTIFICA E INTEGRAZIONE PROT. 10958 del 

Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

elle scuole secondarie 
Azioni di prevenzione e 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

istituzioni scolastiche 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 





 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT 161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. "Intervento Straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione 
europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche 

 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 50294 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
 
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del30 dicembre 2022; 
 
VISTO la elaborazione del PTOF 2022-2025 nella seduta del 19/12/2022 del Collegio dei docenti; 
 
VISTO  la approvazione del PTOF con del n. 86 del Consiglio di Istituto 19/12/2022; 
 
VISTO  l’approvazione del Programma annuale del Consiglio di Istituto con del. 89 della seduta del 

23/01/2023; 
 



 

VISTO  l’approvazione della partecipazione e del progetto da parte del Collegio dei docenti nella seduta del 
06/03/2023; 

 
VISTO  l’approvazione della partecipazione e del progetto da parte del Consiglio di Istituto nella seduta del 

06/03/2023; 
 
VISTO Il verbale n. 8 del 18 maggio 2023 in merito ai titoli e competenze degli esperti e tutor per il progetto 

in oggetto; 
 
VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n° 109 del 27/04/2023 in merito ai titoli e competenze degli 

esperti e tutor per il progetto in oggetto; 
 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti per n. 10 ‘Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento’ e docenti esperti e tutor per n. 12 
Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari’, min n. 6 Esperti psicologi per ‘Percorsi di 
mentoring e orientamento’, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 
 
VISTO  il Decreto prot. n. 10869 del 20/09/2023, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto ‘avvio procedura 
SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI, TUTOR, ESPERTI PSICOLOGI PNRR Dispersione Divari’  

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 10874, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 20/09/2023; 
VISTO   il decreto di rettifica e integrazione in autotutela avviso interno ai sensi dell’art. 30 del CCNL per la 

selezione di docenti esperti, tutor, esperti psicologi prot. 10958 del 21/09/2023; 
VISTA   la nomina della commissione di valutazione delle istanze, assunta al prot. n. 11121 del 26/09/2023; 
VISTI  i verbali delle selezioni, riferiti alle sedute dei giorni 27/09/2023 e 28/09/2023 assunti ai prott. 11245 

e 11248 del 28/09/2023; sottoscritti dalla Commissione incaricata, che riportano la graduatoria dei 
candidati idonei; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’avviso Prot. n. 10874, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 20/09/2023; 

VISTA La graduatoria provvisoria pubblicata con prot. 11256 del 28/09/2023; 
PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi 
VISTA  la graduatoria definitiva pubblicata al prot. 11537 in data 06/10/2023; 
SENTITO –il team tecnico per l’elaborazione dei calendari; 
CONSIDERATA l’articolazione dei calendari; 
CONSIDERATE le dimissioni della prof.ssa Stefania Di Magro da tutor per il modulo ‘Storytelling e cultura 

della tradizione siciliana’, prot. 9496 del 08/07/2024; 
CONSIDERATE le dimissioni del prof. Leonardo Oliveri da tutor per il modulo ‘Fotografia e territorio’, prot. 

10070 del 25/07/2024; 
CONSIDERATE le dimissioni del prof. Vito Vinci da tutor per il modulo ‘Si dice di noi…..Raccontiamoci’ prot. 

10108 del 25/07/2024; 
CONSIDERATA la possibilità di scorrere la graduatoria definitiva pubblicata al prot. 11537 in data 

06/10/2023; 
SENTITI  i docenti interessati che hanno rinnovato la disponibilità ad assumere incarichi; 
 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 
 



 

 
DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

 

Selezione di n. 3 docenti esperti tutor 
docenti in servizio (tutor) 

‘Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari’ 

Competenze in 
uscita 

Titolo del modulo Esperto tutor N di ore 

Competenza in materia di 
consapevole con ed 

espressione culturale 

 Si dice di 
noi…Raccontiamoci! 

Orlando Daria 30 

Competenza in materie 
artistiche e di educazione 
civica 

 Fotografia e territorio Vito Vinci 30 

Competenze in materie 
umanistiche e di 
educazione civica 

 Storytelling e cultura 
della tradizione 
siciliana 

Vito Vinci 30 

 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024, purché l’interessato abbia un contratto di 
lavoro con l’istituto in corso di validità. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare timesheet 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso Art. 7 Compiti dell’Esperto, del Tutor, dello Psicologo 
 
Compiti del tutor  
• Prendere contatti con gli alunni destinatari individuati per la partecipazione ai percorsi e con le rispettive 
famiglie;  
• collaborare con gli esperti alla programmazione dei percorsi;  
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica;  
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione;  
• Controllare l’avanzamento dei percorsi;  
• Alimentare la piattaforma di avanzamento;  
• Monitoraggio;  
• Caricare gli indicatori periodici;  
• Predisporre eventuali colloqui con le famiglie degli alunni coinvolti nei percorsi;  
• Tenere i contatti con i consigli di classe;  
 



 

Attività comuni a tutti i ruoli:   
Rispettare quanto previsto dal D.lgs. n. 196 del 2003 e ss.mm.ii. in materia di privacy;  Produrre 
obbligatoriamente la documentazione afferente al ruolo ricoperto, compilata in maniera  puntuale, chiara e 
precisa relativamente anche ai fini dei controlli successivi;  Collaborare con la Dirigente scolastica, con i 
docenti coinvolti;  Presentare rendicontazione delle ore svolte per la realizzazione delle attività alla Dirigente 
scolastica;  Partecipare alle riunioni con i membri del team.  
 
Art. 4 Compenso 
La remunerazione per il personale impegnato direttamente nella erogazione delle attività è per il tutor, pari a 
34,00 euro/ora omnicomprensivi di ritenute, omnicomprensivi di ritenute per le ore effettivamente svolte in 
presenza e al di fuori dell’orario di servizio. Non sono previsti altri compensi, neanche di spese accessorie.  
Sui compensi saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni 
di legge; in particolare, al personale interno saranno applicate tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e 
fiscali. 
Il compenso sarà corrisposto al termine della prestazione e comunque non prima di aver ricevuto effettiva 
disponibilità dei fondi e a condizione che l’edizione in abbia il numero minimo di alunni certificabili (min. 15 
per i “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari’’), come previsto nelle “Istruzioni operative” 
M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0109799 del 30-12- 2022. Il calendario sarà predisposto secondo le 
necessità organizzative della scuola e l’esperto si impegnerà a rispettare lo stesso, pena revoca del contratto 
così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 

   La Dirigente Scolastica 
   Prof.ssa Vita Grazia Santangelo 

 

il  documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-08-21T13:06:14+0200
	VITA GRAZIA SANTANGELO




